UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 07/2019 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO – BANCA EXAMINADORA

Aos doze dias do mês de março de 2019, as 08:00 horas, reuniram-se no Laboratório de Estatística da

Universidade Federal do Acre, os professores: Edcarlos Miranda de Souza, Altermir da Silva Braga e

Vinicius Silva dos Santos membros da Banca Examinadora da área de Estatística, do Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto, Edital Nº 07/2019 – Prograd. Os membros da banca examinadora

decidiram pelos critérios de seleção dos candidatos, conforme orientação do Edital do certame. Os critérios

estabelecidos pela Banca Examinadora foram os seguintes: Prova Escrita; Seminário e Análise de

Títulos. Devido a urgência do tema, decidiu-se por solicitar a direção do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas aprovação destes critérios ad-referendum da Assembleia de Centro. Além disso, decidiu-se

que o seminário terá duração mínima de 30 min e máxima de 40 min, sendo que os candidatos que

descumprirem o tempo mínimo ou máximo serão eliminados do certame. Os critérios de Avaliação do

Seminário, foram estabelecidos conforme planilha anexada a esta Ata. O cronograma das datas e horários

para apresentação dos seminários estão elencados no quadro a seguir:

Prova Escrita Data: 02/04/2019

Horário: das 08:00 às 12:00 horas.

Local: Laboratório de Estatística da

Universidade Federal do Acre (1ª

sala do Bloco Jersey Nazareno de

Brito Nunes)

Seminário Data: A apresentação dos seminários

ocorrerá no dia 09 de Abril, distribuídos da

seguinte forma:

CANDIDATO 1: 08:00 às 08:40 horas;

CANDIDATO 2: 09:20 às 10:00 horas;

CANDIDATO 3: 10:40 às 11:20 horas;

CANDIDATO 4: 14:00 às 14:40 horas;

CANDIDATO 5: 15:20 às 16:00 horas;

CANDIDATO 6: 16:40 às 17:20 horas.

Obs1: Caso tenham-se mais de 6

candidatos aprovados na prova escrita e

portanto aptos à realização do seminário,

poderá ser utilizado o dia 10 de Abril, com

cronograma a ser reajustado por esta

comissão.

Local: Laboratório de Estatística da

Universidade Federal do Acre (1ª

sala do Bloco Jersey Nazareno de

Brito Nunes)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Obs 2: A ordem de apresentação do

seminário será de acordo com a nota da

prova escrita, em ordem decrescente das

notas, ou seja, o candidato que obtiver a

maior nota da prova escrita será o primeiro

a apresentar o seminário, o que obtiver a

segunda maior nota da prova escrita será o

segundo a apresentar e assim

sucessivamente.

Obs 3: Após a correção da prova escrita,

divulgação dos resultados e análise de

possíveis recursos, a comissão de seleção

divulgará no mural do CCET, juntamente

com a divulgação do resultado final da

prova escrita, os nomes e horários em que

cada candidato apresentará o seminário.

Do tema do seminário Cada candidato, poderá escolher

livremente o tema do seu seminário, dentre

aqueles elencados no edital do certame.

Entrega do Currículo para a prova de

títulos.

O candidato deverá entregar o seu

currículo comprovado, no horário e dia da

realização da apresentação do seu

seminário.

Local: Laboratório de Estatística da

Universidade Federal do Acre (1ª

sala do Bloco Jersey Nazareno de

Brito Nunes)

Para finalizar, eu Edcarlos Miranda de Souza, Presidente da Banca Examinadora, lavrei esta Ata, que vai

assinada por todos.

_______________________________________

Edcarlos Miranda de Souza

_______________________________________

Altemir da Silva Braga

_______________________________________

Vinicius Silva dos Santos

Rio Branco – AC, 12 de Março de 2019.